事 務 連 絡

令和５年 10 月 18 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の

取扱いについて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保医発 1 0 1 8 第 1 号

                        令和５年 10 月 18 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20年厚生労働省告示第 59号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和５年９月 22日に提出すべきデータ

の提出に遅延等が認められたため、令和５年 11月のデータ提出加算を算定する

ことができないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹

底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SMUUJ
テキスト ボックス
別　添

保険医療機関名 適用期間

市立三笠総合病院 068‐2194 北海道三笠市宮本町489番地1

医療法人社団心優会留萌記念病院 077‐0042 北海道留萌市開運町1丁目6番1号

あかびら市立病院 079‐1136 北海道赤平市本町3丁目2番地

医療法人同仁会浪打病院 030‐0902 青森県青森市合浦2丁目11番24号

盛岡市立病院 020‐0866 岩手県盛岡市本宮五丁目15番1号

公立刈田綜合病院 989‐0231 宮城県白石市福岡蔵本字下原沖36番地

大崎市民病院岩出山分院 989‐6434 宮城県大崎市岩出山字下川原町84番地29

医療法人佐藤病院 015‐8555 秋田県由利本荘市小人町117番地3

医療法人社団耕潤会ハートフルふじしろ病院 300‐1505 茨城県取手市下萱場225番地

木根淵外科胃腸科病院 306‐0632 茨城県坂東市辺田1430番1

医療法人一晃会小林病院 358‐0014 埼玉県入間市宮寺2417番地

医療法人福島会彩北病院 367‐0061 埼玉県本庄市小島5-6-1

医療法人社団弘象会東和病院 336‐0926 埼玉県さいたま市緑区東浦和7-6-1

医療法人社団健育会石川島記念病院 104‐0051 東京都中央区佃2-5-2

医療法人社団青藍会鈴木リハビリテーション病院 135‐0051 東京都江東区枝川3-8-13

医療法人社団叡宥会安田病院 175‐0094 東京都板橋区成増1-13-9

医療法人社団福寿会慈英会病院 123‐0843 東京都足立区西新井栄町2-8-6

横浜町田関節脊椎病院 194‐0002 東京都町田市南つくし野3-1-2

社会福祉法人鶴風会東京小児療育病院 208‐0011 東京都武蔵村山市学園4-10-1

医療法人社団片山整形外科記念病院 230‐0074 神奈川県横浜市鶴見区北寺尾4-13-1

医療法人博生会本牧病院 231‐0824 神奈川県横浜市中区本牧三之谷11-5

医療法人研水会高根台病院 254‐0912 神奈川県平塚市高根ニ丁目7番1号

横浜医療福祉センター港南 234‐0054 神奈川県横浜市港南区港南台4-6-20

医療法人社団恵生会上白根病院 241‐0002 神奈川県横浜市旭区上白根2-65-1

市ケ尾病院 225‐0024 神奈川県横浜市青葉区市ヶ尾町23-1

医療法人社団育成会鹿島田病院 212‐0058 神奈川県川崎市幸区鹿島田1-21-20

魚津病院 937‐0806 富山県魚津市友道789番地

新都市病院 438‐0078 静岡県磐田市中泉703

第一なるみ病院 458‐0006 愛知県名古屋市緑区細口一丁目210番地

医療法人財団愛泉会愛知国際病院 470‐0111 愛知県日進市米野木町南山987番地の31

医療法人社団橘会多度あやめ病院 511‐0101 三重県桑名市多度町柚井1702番地

医療法人全心会伊勢ひかり病院 516‐0805 三重県伊勢市御薗町高向810-1

医療法人大仲会大仲さつき病院 511‐0243 三重県員弁郡東員町大字穴太2000番地

医療法人芙蓉会南草津病院 525‐0059 滋賀県草津市野路五丁目2番39号

医療法人讃高会高井病院 573‐0126 大阪府枚方市津田西町1丁目37番8号

医療法人ラポール会青山脳神経外科病院 583‐0014 大阪府藤井寺市野中２丁目９１番地

医療法人高遼会高遼会病院 547‐0044 大阪府大阪市平野区平野本町4丁目15-6

独立行政法人地域医療機能推進機構大阪病院 553‐0003 大阪府大阪市福島区福島4-2-78

須磨浦病院 654‐0076 兵庫県神戸市須磨区一ノ谷町3丁目3-8

医療法人社団南淡千遙会南淡路病院 656‐0516 兵庫県南あわじ市賀集福井560番地

医療法人社団三紀会木下病院 670‐0084 兵庫県姫路市東辻井4丁目1番12号

公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター 668‐0263 兵庫県豊岡市出石町福住1300

済生会和歌山病院 640‐8158 和歌山県和歌山市十二番丁45番地

備前市国民健康保険市立吉永病院 709‐0224 岡山県備前市吉永町吉永中563-4

医療法人社団向陽会阿知須同仁病院 754‐1277 山口県山口市阿知須4241-4

医療法人朝陽会美須賀病院 794‐0037 愛媛県今治市黄金町3丁目4番地8

医療法人高田会高知記念病院 780‐0824 高知県高知市城見町4-13

医療法人永聖会松田耳鼻咽喉科病院 812‐0053 福岡県福岡市東区箱崎2丁目10番2号

福西会病院 814‐0171 福岡県福岡市早良区野芥1丁目2-36

久留米中央病院 830‐0001 福岡県久留米市小森野2丁目3-8

住所

令和５年11月１日から
令和５年11月30日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/